

LIST REFERENCYJNY

Rozwijając działalność stanęliśmy przed wyzwaniem polegającym na wyborze i wdrożeniu systemu finansowo-księgowego, który sprostałby naszym oczekiwaniom i pozwolił na efektywne realizowanie zadań operacyjnych w codziennej działalności Spółki. Zależało nam na tym, by wybrane narzędzie było elastyczne i intuicyjne oraz gwarantowało dostęp do różnych modułów, które będziemy mogli rozbudowywać proporcjonalnie do potrzeb pojawiających się w Spółce.

Na podstawie wnikliwej analizy rynku oraz w oparciu o rekomendacje zaprzyjaźnionych podmiotów zdecydowaliśmy się na wdrożenie systemu enova365. Do współpracy w zakresie analizy przedwdrożeniowej oraz całego procesu wdrożenia zaprosiliśmy firmę Centrum Wdrożeń Informatycznych z siedzibą w Warszawie.

Zakres wdrożenia obejmował:

- Kadry i Płace
- Pulpity Kierownika i Pracownika

Wdrożone moduły zostały rozbudowane o funkcjonalności dedykowane do indywidualnych potrzeb naszej Spółki.

Przebieg wdrożenia poza dostarczeniem narzędzi informatycznych połączony był z ciągłą opieką zespołu wdrożeniowego, sprawiając w naszym odbiorze poczucie bezpieczeństwa i zagwarantowanie odpowiedzi na wszelkie pytania i potrzeby szkoleniowe naszych pracowników. Przeszkolenie naszych pracowników pozwala na bezproblemowe korzystanie z systemu po okresie wdrożenia.

Obecnie firma Centrum Wdrożeń Informatycznych świadczy dla nas usługi serwisowe oraz gwarantuje rozwój, aktualizację i integrację systemu enova365 wraz z rozwiązaniami wewnętrznymi Spółki.

Podsumowując dotychczasową współpracę, pragniemy polecić firmę Centrum Wdrożeń Informatycznych, jako podmiot świadczący usługi w pełni profesjonalnie z zachowaniem należytej staranności i rzetelności. Zaangażowanie i celna analiza potrzeb klienta buduje w naszych oczach wizerunek firmy, godnej polecenia, która jest w stanie dostarczyć i wdrożyć oprogramowanie enova365 dopasowując się do unikalnych potrzeb klienta, zachowując przy tym najwyższe standardy i etykę pracy.

Z upoważnienia

Jacek Groniul

Site Manager
Playtika Poland Sp. z o.o.